
Resumé 503 

„ N Á R O D E M P R O S T Ř E D N I C T V Í M M Ý T U A D Ě J I N " . 
N Ě M E C K O - S L O V A N S K É V Z T A H Y U F R I E D R I C H A 

N A U M A N N A A T . G . M A S A R Y K A 

Christian Rühmkorf 

Autor se zabývá dvěma koncepcemi nového uspořádání Evropy po první světové 
válce: knihou „Nová Evropa" (1917) Čecha T. G. Masaryka a knihou „Mitteleuropa" 
[Střední Evropa] (1915) Němce Friedricha Naumanna. V obou pracích, působících i 
dlouho po svém vzniku, se projevují postoje, které až do dnešní doby vystihují dvě 
nejdůležitější tendence v debatě o evropské sjednocení. Na jedné straně stojí otázka 
vzniku politických velkoprostorů, na druhé straně otázka ochrany práva na se-
beurčení a identity menších národů. Na základě výmluvných a přesvědčivých citátů 
z obou prací jsou v předkládaném příspěvku vypracovávány fasety stereotypních 
představ o vlastním i cizím národu s ohledem na německo-slovanské vztahy. Autor 
ukazuje, jak se stereotypním přiřazováním jistých vlastností a charakteru tomu kte
rému národu znovu oživují staré obavy z ohrožení i dojem převahy, kterých pak lze 
ve válečné situaci využít k dosažení národnostních cílů. Obzvláště je přitom zajíma
vé, jakou roli při hledání identity a smyslu přisuzuje Naumann a Masaryk dějinám. 
Přitom se zdá být přímo paradigmatickým, jak právě stereotypní pojetí dějin vede k 
splynutí minulosti a současnosti, a to s trvalými, a zčásti i neblahými následky. 

S T A N O V I S K O Č E S K É A P O L S K É P O L I T I C K É E L I T Y 
K E K O N C E P C I S T Ř E D N Í E V R O P Y 

F R I E D R I C H A N A U M A N N A 

Tadeusz Kopyš 

Reakce české a polské politické elity na knihu Friedricha Naumanna „Mittel
europa" (Střední Evropa) se v souvislosti se situací obou národů během první svě
tové války a jejich národnostních, státních a hospodářských nadějí pro dobu pová
lečnou silně odlišují. U Čechů narazil Naumann téměř bez výjimky na odpor: až do 
války a i během ní viděli Češi budoucnost svého národa v rámci Rakouska. „Střední 
Evropa" v nich vzbuzovala obavy před germanizací, autoritativní mocí a silnou 
hospodářskou konkurencí. Proto se „Střední Evropa" stala u západních mocností 
tématem české propagandy v boji za založení československého státu. Obraz, který 
nám skýtají mínění polských politických elit, je heterogennější: zastánci austropol-
ského řešení doporučovali „Střední Evropu"; mezi nimi se vyskytovali i mnozí eko
nomové. Rozhodně proti Naumannovi však vystupovali polští národní socialisté. 
Podstatný rozdíl mezi Čechy a Poláky se nacházel v postoji vůči Rusku: zatímco 
mnozí Poláci viděli ve „Střední Evropě" ochranu před Ruskem a panslavizmem, 
zaměřovali se všechny české koncepce v zásadě na zabezpečení proti Německu; 
Rusko přitom hrálo pozitivní roli. 


